Дело №1-237/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 апреля 2025 года г.Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Залман А.В.,

при секретаре Идрисовой А.Ф.,

с участием государственного обвинителя Федорова М.Н.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Юнусовой Г.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренного ч.1 ст.228.1, пяти преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 своими умышленными преступными действиями нарушил ст.5 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, устанавливающую государственную монополию на основные виды деятельности, связанные с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также на культивирование наркосодержащих растений, запрещающую незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации. 

ФИО3 в нарушение установленных требований закона совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,139 грамма, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 18 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин. ФИО3, имея умысел, направленный на незаконное приобретение для личного употребления наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,139 грамма, реализовавшего наркотическое средство путем проведения закладки в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>. В то же время ФИО3 часть незаконно приобретенного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,139 грамма, употребил, оставшуюся часть стал незаконно хранить в помещении по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ. около 19 час. 30 мин. ФИО3, зарегистрированный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под учетной записью «nothing more», с именем пользователя 

<

данные изъяты>», в используемом им в личных целях мобильном телефоне марки «iPhone 11 Pro», IMEI №, с абонентским номером +№, будучи заинтересованным получением быстрого дохода, руководствуясь корыстными побуждениями, понимая, что распространение наркотических средств носит преступный характер, осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, реализуя сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, написал сообщение своей знакомой ФИО1, предложив купить у него 0,5 грамма наркотического средства гашиш. 

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 19 час. 30 мин. до 20 час. 10 мин. путем переписки в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» ФИО3 договорился с ФИО1 о реализации ей наркотического средства гашиш 0,5 грамма за 1 800 руб. 

Согласно достигнутой договоренности, ДД.ММ.ГГГГ. около 20 час. 13 мин. ФИО3 на свою банковскую карту «Tinkoff Black» получил перевод денежных средств в сумме 1 800 руб. в качестве оплаты за реализуемое им ФИО1 наркотическое средство гашиш оговоренной массой 0,5 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ. около 20 час. 14 мин. ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1, в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» отправил последней сообщение о своем местонахождении: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 20 час. 43 мин. до 20 час. 57 мин. ФИО3, понимая, что распространение наркотических средств носит преступный характер, осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, реализуя сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, находясь возле 

<

адрес>, передал из рук в руки ФИО1 вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 0,139 грамма, тем самым ФИО3 незаконно сбыл ФИО1 вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,139 грамма, доведя до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) свыше 2 грамм до 25 граммов является значительным размером, свыше 25 граммов до 10000 граммов является крупным размером, свыше 10000 граммов является особо крупным размером.

ФИО3, имея стойкую антиобщественную позицию, направленную на совершение преступлений, руководствуясь корыстными мотивами, с целью личного обогащения преступным путем, осуществлял преступную деятельность группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО3 в нарушение установленных требований закона совершил пять умышленных преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Башкортостан, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ. около 12 час. 58 мин. ФИО3, имея умысел на осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, дальнейшего их незаконного сбыта бесконтактным способом на территории Республики Башкортостан, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, зарегистрировавшись на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем «

<

данные изъяты>» и получив доступ в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», путем переписки посредством находившегося в его пользовании мобильного телефона марки «iPhone 12», IMEI №, доступная SIM-карта IMEI2 №, с абонентским номером +№, начал осуществлять общение с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО3, заинтересованный получением быстрых и высоких доходов, руководствуясь корыстными побуждениями, понимая, что распространение наркотических средств носит преступный характер, осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, ознакомившись с условиями деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по распространению наркотических средств, решил осуществлять свою преступную деятельность в качестве наркокурьера-закладчика. В ходе общения ФИО3 выразил желание заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, за вознаграждение, а именно работать в качестве наркокурьера-закладчика наркотических средств. Неустановленное следствием лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласилось на предложение ФИО3, и в тот же день в переписке ФИО3 подтвердил свое намерение работать в указанном магазине внесением залога в сумме 5 000 руб. Неустановленное следствием лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с которым ФИО3 намеревался совершать преступления группой лиц по предварительному сговору, в ответных сообщениях определило функции и роль ФИО3 в совершении преступлений, а также проинструктировало ФИО3 относительно механизма взаимодействия по реализации наркотических средств, выбора мест для оборудования тайников – закладок наркотических средств, отчета о проделанной работе, санкций за неисполнение ФИО3 поставленных условий и задач в процессе осуществления незаконной деятельности по распространению наркотических средств. 

Так, согласно распределению ролей, неустановленное следствием лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», непосредственно взаимодействовало с ФИО3 путем переписки на сайте «

<

данные изъяты>». Согласно своей роли, указанное лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», должно было передавать ФИО3 в сообщениях адреса местонахождения мастер-кладов с наркотическими средствами, количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и поместить в потайные места, а также начислять и выплачивать вознаграждение за оборудованные ФИО3 тайники с закладками наркотических средств. ФИО3, выполняя роль наркокурьера-закладчика, обязывался забирать по указанным неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», координатам мастер-клады с наркотическими средствами, организовать хранение наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, заниматься расфасовкой наркотических средств в удобные для сбыта упаковки, оборудовать тайники с закладками наркотических средств и фотографировать их с указанием координат местонахождения (широта и долгота), передавать информацию путем отправления сообщений с фотоизображениями координат местонахождения тайников с закладками наркотических средств для последующего сбыта неограниченному кругу лиц, а также отчет о проделанной работе. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 12 час. 58 мин. до 14 час. 41 мин. ФИО3, будучи осведомленным об условиях, функциях, задачах незаконной деятельности и обещанном вознаграждении, оценив свои возможности и руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц. Согласно распределению ролей между собой, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 с целью получения дохода и личного обогащения, в период с 14 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ. до 23 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ., то есть до задержания его сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, за обещанное денежное вознаграждение выполнял функции наркокурьера-закладчика, совершал действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, получая от неустановленного лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в свое распоряжение с целью сбыта мастер-клады с наркотическим средством, помещая наркотические средства в оборудованные им тайники-закладки, с предоставлением их фотоизображений и координат посредством направления через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неустановленному следствием лицу, занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом ФИО3 осознавал преступную направленность и общественную опасность своих действий и желал их совершить. 

В соответствии с распределением ролей, ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, в целях личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ. около 11 час. 15 мин. от неустановленного лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в переписке на свой аккаунт под именем «

<

данные изъяты>» в мобильном телефоне марки «iPhone 12», IMEI №, доступная SIM-карта IMEI2 №, с абонентским номером №, на сайте «

<

данные изъяты>» получил информацию о местонахождении мастер-клада с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 11 час. 15 мин. до 13 час. 25 мин. ФИО3 прибыл к обусловленному месту – тайнику, оборудованному на расстоянии 130 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> по географическим координатам №, где незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, бесконтактным способом получил для реализации неопределенному кругу лиц вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и 4-метилэткатинон (4-МЕС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 3,237 грамма в одном свертке. Незаконно храня при себе незаконно приобретенное для реализации вещество, содержащее в своем составе вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и 4-метилэткатинон (4-МЕС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 3,237 грамма в одном свертке, и ДД.ММ.ГГГГ. в период с 13 час. 25 мин. до 16 час. 10 мин. ФИО3 прибыл в свое жилище по месту регистрации и постоянного проживания, находящееся по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ. около 16 час. 10 мин. ФИО3, находясь в 

<

адрес> Республики Башкортостан, в соответствии с распределением ролей, по заранее достигнутой договоренности, действуя совместно, согласованно в преступном сговоре с неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», часть предназначенного для реализации неопределенному кругу лиц вещества, содержащего в своем составе вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и 4-метилэткатинон (4-МЕС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 3,237 грамма, расфасовал в не менее, чем пять полимерных пакетиков с клипсой, поместив их в бумажные свертки, которые обмотал изоляционной лентой, сформировав для удобства сбыта свертки, которые стал незаконно хранить у себя дома в 

<

адрес> Республики Башкортостан с целью дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет. Оставшуюся часть указанного вещества ФИО3 использовал для личного употребления в период с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ., желая далее осуществлять свою деятельность по распространению наркотических средств неопределенному кругу лиц группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью выполнения своих обязанностей наркокурьера-закладчика интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и исполнения возложенного на него в соответствии с распределением ролей ДД.ММ.ГГГГ. задания по распространению наркотических средств, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, общей массой не менее 1,735 грамма. Незаконно приобретенное вещество ФИО3 в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, расфасовал в не менее, чем три полимерных пакетика с клипсой, поместив их в бумажные свертки, которые обмотал изоляционной лентой, сформировав для удобства сбыта свертки, которые стал незаконно хранить у себя дома в 

<

адрес> Республики Башкортостан с целью дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3, действуя согласованно в преступном сговоре с неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и 4-метилэткатинон (4-МЕС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 3,237 грамма, расфасованное в не менее, чем пять полимерных пакетиков с клипсой в бумажных свертках, обмотанных изоляционной лентой, и вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, общей массой не менее 1,735 грамма, расфасованное в не менее, чем три полимерных пакетика с клипсой в бумажных свертках, обмотанных изоляционной лентой, направился на территорию городской застройки в районе расположения 

<

адрес> для оборудования потайных мест – закладок с наркотическим средством, куда прибыл в этот же день не позднее 23 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ. около 21 час. 51 мин. ФИО3, подобрав наиболее удобное место, расположенное по географическим координатам №, на расстоянии 65 метров в западном направлении от 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, у основания дерева поместил в потайное место вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, массой не менее 0,705 грамма, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой в бумажном свертке, обмотанном изоляционной лентой, и произвел фотосъемку вышеуказанного потайного места на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона марки «iPhone 12», IMEI №, доступная SIM-карта IMEI2 №, с абонентским номером №, применяемого им в качестве средства совершения преступления. Фотоизображение с указанием координат потайного места – закладки с наркотическим средством ФИО3 намеревался отправить неустановленному следствием лицу, занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ. около 21 час. 57 мин. ФИО3, подобрав наиболее удобное место, расположенное по географическим координатам №, на расстоянии 190 метров в западном направлении от 

<

адрес>, у основания дерева поместил в потайное место сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и 4-метилэткатинон (4-МЕС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 0,795 грамма, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой в бумажном свертке, обмотанном изоляционной лентой, и произвел фотосъемку вышеуказанного потайного места на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона марки «iPhone 12», IMEI №, доступная SIM-карта IMEI2 №, с абонентским номером №, применяемого им в качестве средства совершения преступления. Фотоизображение с указанием координат потайного места – закладки с наркотическим средством ФИО3 намеревался отправить неустановленному следствием лицу, занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ. около 21 час. 57 мин. ФИО3, подобрав наиболее удобное место, расположенное по географическим координатам №, на расстоянии 200 метров в западном направлении от 

<

адрес>, поместил в потайное место вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, массой не менее 0,559 грамма, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой в бумажном свертке, обмотанном изоляционной лентой, и произвел фотосъемку вышеуказанного потайного места на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона марки «iPhone 12», IMEI №, доступная SIM-карта IMEI2 №, с абонентским номером №, применяемого им в качестве средства совершения преступления. Фотоизображение с указанием координат потайного места – закладки с наркотическим средством ФИО3 намеревался отправить неустановленному следствием лицу, занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ. около 21 час. 58 мин. ФИО3, подобрав наиболее удобное место, расположенное по географическим координатам №, на расстоянии 190 метров в западном направлении от 

<

адрес>, поместил в потайное место вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, массой не менее 0,471 грамма, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой в бумажном свертке, обмотанном изоляционной лентой, и произвел фотосъемку вышеуказанного потайного места на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона марки «iPhone 12», IMEI №, доступная SIM-карта IMEI2 №, с абонентским номером №, применяемого им в качестве средства совершения преступления. Фотоизображение с указанием координат потайного места – закладки с наркотическим средством ФИО3 намеревался отправить неустановленному следствием лицу, занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 21 час. 51 мин. до 21 час. 58 мин. ФИО3, находясь на территории городской застройки в районе расположения 

<

адрес>, действуя согласованно в преступном сговоре с неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и 4-метилэткатинон (4-МЕС), который является производными наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 0,795 грамма, расфасованное в не менее, чем один полимерный пакетик с клипсой в бумажном свертке, обмотанном изоляционной лентой, и вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, общей массой не менее 1,735 грамма, расфасованное в не менее, чем три полимерных пакетика с клипсой в бумажных свертках, обмотанных изоляционной лентой, поместил в оборудованные им не менее, чем четыре потайных места – закладки с наркотическим средством, в последующем изъятых сотрудниками полиции Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотров мест происшествия. Оставшуюся часть полученного на реализацию от неустановленного лица, зарегистрированного на сайте «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем «

<

данные изъяты>», занимающимся незаконным распространением наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и 4-метилэткатинон (4-МЕС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 2,442 грамма, расфасованное в не менее, чем четыре полимерных пакетика с клипсой в бумажных свертках, обмотанных изоляционной лентой, ФИО3 продолжил хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ. около 23 час. 30 мин. сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, осуществляющими на основании Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995г. №144-ФЗ оперативно-розыскное мероприятие – «Наблюдение», ФИО3 задержан возле 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 00 час. 11 мин. до 00 час. 25 мин. в кабинете № отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, располагающегося по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции Управления МВД России по 

<

адрес> произведен досмотр ФИО3, в ходе которого при нем в левом боковом кармане кофты обнаружены и изъяты четыре свертка изоленты, в каждом из которых сверток бумаги, внутри которых полимерный пакет с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и 4-метилэткатинон (4-МЕС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 2,442 грамма (0,735г + 0,733г + 0,457г + 0,517г), которое ФИО3 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, хранил с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также из левого бокового кармана кофты изъят мобильный телефон марки «iPhone 12», IMEI №, доступная SIM-карта IMEI2 №, с абонентским номером №, используемый ФИО3 в качестве средства совершения преступления для переписки, получения, обработки и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями с местонахождением потайных мест «закладок» с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 01 час. 30 мин. до 01 час. 46 мин. в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> с участием ФИО3, на участке местности, располагающемся по географическим координатам №, на расстоянии 65 метров в западном направлении от 

<

адрес>, у основания дерева изъято вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, массой не менее 0,705 грамма, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой в бумажном свертке, обмотанном изоляционной лентой, которое ФИО3 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 01 час. 50 мин. до 02 час. 07 мин. в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> с участием ФИО3, на участке местности, располагающемся по географическим координатам №, на расстоянии 190 метров в западном направлении от 

<

адрес>, у основания дерева изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и 4-метилэткатинон (4-МЕС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 0,795 грамма, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой в бумажном свертке, обмотанном изоляционной лентой, которое ФИО3 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 02 час. 13 мин. до 02 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> с участием ФИО3, на участке местности, располагающемся по географическим координатам №, на расстоянии 200 метров в западном направлении от 

<

адрес>, изъято вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, массой не менее 0,559 грамма, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой в бумажном свертке, обмотанном изоляционной лентой, которое ФИО3 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 02 час. 37 мин. до 02 час. 50 мин. в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> с участием ФИО3, на участке местности, располагающемся по географическим координатам №, на расстоянии 190 метров в западном направлении от 

<

адрес>, изъято вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, массой не менее 0,471 грамма, расфасованное в полимерный пакетик с клипсой в бумажном свертке, обмотанном изоляционной лентой, которое ФИО3 незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, поместил в указанное потайное место – закладку с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные потайные места – закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств, в материалах уголовного дела не имеется, умысел ФИО3 и неустановленного лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», был направлен на множественный сбыт определенного количества наркотических средств разным потребителям, которые могли приобрести наркотик через различные потайные места – закладки в разное время, в разных местах. При этом в ходе предварительного следствия установлено, что наркотическое средство сбывалось ФИО3 за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных потайных мест – закладок с наркотическим средством.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон) независимо от его количества, включен в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. 

Эфедрон (меткатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство эфедрон (меткатинон) независимо от его количества, а также его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.10.2010г., внесен в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и всех смесей, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 0,2 грамма до 2,5 грамма является значительным размером, свыше 2,5 грамма до 500 граммов является крупным размером, свыше 500 граммов является особо крупным размером; масса наркотического средства эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,2 грамма до 2,5 грамма является значительным размером, свыше 2,5 грамма до 500 граммов является крупным размером, свыше 500 граммов является особо крупным размером.

Тем самым ФИО3 и неустановленное следствием лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» теневой площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,705 грамма, 0,559 грамма, 0,471 грамма и мефедрон (4-метилметкатинон) и 4-метилэткатинон (4-МЕС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 0,795 грамма, 2,442 (0,735г + 0,733г + 0,457г + 0,517г) грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которые до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанных с задержанием ФИО3 и изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаивается, от дачи показаний за давностью событий отказался, ссылаясь на ранее данные им показания.

С согласия участников процесса оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии.

Допрошенный ДД.ММ.ГГГГ. в качестве подозреваемого ФИО3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ. около 18.00 час. он решил приобрести наркотическое средство «гашиш», который он употреблял путем курения. В этот же вечер через своего знакомого, данные которого он называть не желает, используя его смартфон, на сайте «хербалстор точка бис» («herbalstore.biz») он приобрел гашиш, оплатив онлайн через банковскую карту того же знакомого. Он приобрел 1 грамм гашиша за 3 400 руб. через закладку в гаражах по 

<

адрес>. Это был сверток изоленты, под изолентой фольга, в фольге полимерный пакетик с клипсой, в котором шарик гашиша. После этого, время уже не помнит, ему в «Telegram» написала его знакомая ФИО1. Она тоже употребляет гашиш. Она попросила вместе скинуться деньгами и купить гашиш. Он написал ей, что решит позже. Но он решил, что можно вернуть часть денег, потраченных им на гашиш, продав часть приобретенного им гашиша ФИО1. Он написал ФИО1 в «Telegram», нужен ли ей гашиш. Она написала, что нужен. Он написал ей, что полграмма гашиша будет стоить 1 800 руб. Она согласилась купить у него гашиш за эту цену. В этот же вечер на его банковскую карту «Tinkoff» ФИО1 перевела 1 800 руб., но с карты «Tinkoff» другого лица, данные которого он уже не помнит. Он написал ФИО1, что деньги получил, что будет в своей студии. На тот момент он арендовал звукозаписывающую студию по адресу: 

<

адрес>. Он написал ФИО1, чтобы она подошла в студию. В этот вечер к нему в студию должны были прийти Свидетель №1 и ФИО4, его знакомые, для записи песни. Пока он находился в студии один, он разделил имевшийся при нем гашиш на две половинки, одну из которых приготовил для ФИО1. Примерно в начале девятого вечера приехали ФИО4 и Свидетель №1. В этот момент, как он помнит, он написал ФИО1, чтобы она приезжала к студии, написал ей адрес. Когда она подъехала, то она или написала, иди позвонила ему, сейчас точно не помнит. Он вышел из студии на улицу и, находясь на углу 

<

адрес>, он передал из рук в руки ФИО1 гашиш в виде комочка. Она забрала его и ушла. Через некоторое время в этот же вечер в студию приехали сотрудники полиции, он был задержан. В отношении ФИО1 был суд, и ему известно, что она осуждена за сбыт гашиша, который он ей передал. Он честно во всем признался, дал свидетельские показания, как в ходе следствия, так и в суде. Вину во сбыте гашиша ФИО1 признает полностью (т.4 л.д. 103-110).

Допрошенный ДД.ММ.ГГГГ. в качестве обвиняемого ФИО3 показал, что по поводу сбыта гашиша ФИО1 вину признает. В ДД.ММ.ГГГГ года, сам он число уже не помнит, в вечернее время, время тоже уже не помнит, в «Telegram» со своего сотового телефона «Iphone» списался со своей знакомой ФИО1, предложил ей полграмма гашиша за 1 800 руб., который он покупал для себя через закладку в этот же день для личного употребления, нужны были деньги. Она согласилась, перевела с чужой карты ему на карту «Tinkoff» 1 800 руб., и он назвал адрес, куда ей подъехать за гашишем. На тот момент он находился в арендованном им помещении для записи музыки по адресу: 

<

адрес>. В этой студии находились его знакомые Свидетель №1 и «Барт» – ФИО4, а также его девушка на тот момент – ФИО2, когда пришла ФИО1. В студию она не заходила, он вышел на улицу из студии и передал ей из рук в руки комок гашиша, после чего она ушла, а он зашел в студию. В тот же вечер он был задержан сотрудниками наркоконтроля. На него им показала ФИО1, которая была задержана за сбыт гашиша, и на данный момент она осуждена судом. Он давал показания в качестве свидетеля как в ходе следствия, так и в суде, признав, что гашиш ФИО1 передал он. По поводу обвинения в части покушения на сбыт наркотиков в качестве наркокурьера-закладчика магазина в «

<

данные изъяты>» вину также признает полностью. Он нуждался в деньгах, поэтому в конце ДД.ММ.ГГГГ года, сам, число уже не помнит, устроился наркокурьером-закладчиком в магазин в «

<

данные изъяты>» на интернет-сайте по реализации наркотиков, где ранее брал наркотики для личного употребления, то есть покупал. Он вел переписку с неизвестным ему лицом под ником «

<

данные изъяты>», который инструктировал егоя по работе, давал задания, передавал координаты мастер-кладов, которые он согласно указаниям у себя дома расфасовывал и в городе Стерлитамаке помещал в тайники, фотографировал своим «Iphone» и отправлял лицу «

<

данные изъяты>» с отчетом. ДД.ММ.ГГГГ. он получил мастер-клад 10 грамм, так было указано в сообщении, что 10 грамм. Сам он не взвешивал. В последующем из части сформировал свертки, то есть вещество помещал в полимерные пакетики с клипсой, заворачивал каждый пакетик в бумагу из тетрадного листа в клетку, затем бумажный сверток с пакетиком с веществом заворачивал изолентой синего цвета. Вещество в пакетики «на глаз» накладывал металлической ложкой. А некоторую часть вещества он употребил и с целью восполнения прикупил на этом же сайте наркотик, реализуемый под аналогичным названием. ДД.ММ.ГГГГ., вечером, имея при себе расфасованные одинаковым образом свертки с веществом, он на такси приехал в район частного сектора в микрорайоне «Солнечный» 

<

адрес>, где стал оборудовать тайники, и был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли находившиеся при нем свертки с веществом, и он показал им тайники, в которые поместил свертки с наркотиком. Его «Iphone» тоже у него был изъят, он сообщил сотрудникам полиции пароль от телефона, где была переписка с лицом под ником «

<

данные изъяты>» и фотографии закладок. Доход от своей деятельности он не получил, не успел. По окончании допроса обвиняемого от обвиняемого ФИО3 поступило уточнение, что он устраивался по той причине, что является зависимым от наркотиков (т.4 л.д. 191-200).

Допрошенный ДД.ММ.ГГГГ. в качестве подозреваемого ФИО3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ. он решил устроиться на работу наркозакладчиком, чтобы получать доход и употреблять наркотики. С целью трудоустройства он зашел на интернет-площадку «

<

данные изъяты>», закинул деньги 5 000 руб. в магазин «

<

данные изъяты>» на позицию «Работа», после чего во второй половине дня с ним списался кто-то из команды магазина по поводу фасовки, сказали подождать. Переписку он вел со своего телефона «Iphone», с абонентским номером №. После этого в этот же день пришло сообщение: ссылка, координаты и наименование товара: мефедрон 2г. Либо в этот, либо на следующий день он поднял в вечернее время клад за «Содовиком», привез к себе домой: 

<

адрес>. В течение суток он купил в магазине «Умелец» пакеты-зиплоки, изолента была у него дома. Дома он расфасовал клад 0,5 грамма – 4 пакетика, насыпал мефедрон в пакет, заворачивал в бумажку, затем заматывал изолентой. В этот же день эти свертки он раскидал на территории 

<

адрес>, место уже не помнит. Закладки он фотографировал на свой «Iphone», загружал на хостинг – это сайт, скопировал ссылки и отправил в магазин «

<

данные изъяты>». Когда продажи закрылись, ему был выдан новый мастер-клад. Это примерно через сутки-двое, точно не помнит. Он получил 3 грамма мефедрона где-то в районе «Соды». Аналогично первому он привез его домой, расфасовал на глаз по 0,5 грамма – 6 пакетиков, упаковал также аналогично. Примерно через сутки-двое он раскидал их на территории 

<

адрес>, место не помнит; аналогично первому мастер-кладу отправил в магазин «

<

данные изъяты>» фотографии закладок. За реализацию этих двух мастер-кладов он вознаграждение не получил, плата за работу пошла в качестве залога за третий мастер-клад. 5-ДД.ММ.ГГГГ, число точно не может сказать, примерно в 18 час. вечера он получил сообщение от «

<

данные изъяты>» на свой «Iphone» получить мастер-клад на реализацию 10 грамм. Был указан район «ВТС» 

<

адрес>, где забрать мастер-клад. Примерно в 21-22 час., время точно не помнит, он из дома на такси «Яндекс» поехал за мастер-кладом в этот же день, как получил сообщение. Под деревом в указанном сообщении месте, в прикопе, он забрал сверток белой изоленты. На такси он приехал домой, спрятал мастер-клад в своей комнате. ДД.ММ.ГГГГ. он употребил мефедрон из мастер-клада один раз через пластиковую трубочку путем вдыхания через нос. ДД.ММ.ГГГГ. около 18 час. вечера он расфасовал мастер-клад на 8 свертков по 1 грамму на глаз: сначала насыпал в пакетики мефедрон, затем завернул каждый пакетик в бумагу – это тетрадные листы, после чего каждый бумажный сверток обмотал изолентой синего цвета. В этот же вечер примерно в 21 час. 20 мин. он вышел из дома, вызвал такси «Яндекс» и поехал на такси в сторону леска возле 

<

адрес>. Приехав на место, он прошел в сторону пруда и оборудовал закладку-прикоп. Далее прошел в лесок, где оборудовал восемь закладок, но сделал фото девяти закладок. Одна закладка была ложная, так как он оставил себе для личного употребления. Фотографии он в магазин «

<

данные изъяты>» не отправил, так как их необходимо было обработать, загрузить, что он планировал сделать позже. Когда он выходил из леска, то подъехал автомобиль «Рено Логан». Это были сотрудники полиции, которые представились, показали свои служебные удостоверения, доставили его в отдел полиции, где у него в присутствии двух понятых – мужчин были взяты смывы с пальцев, ладоней его рук, он был досмотрен. В ходе досмотра у него из левого кармана кофты были изъяты четыре свертка с пакетиками с мефедроном, а также был изъят его «Iphone». После этого у него был изъят срез ткани левого кармана кофты. Эти четыре свертка с мефедроном он приобрел для личного употребления в ДД.ММ.ГГГГ года, число не помнит, через свой «Iphone», в интернет-магазине, название не помнит, так как он наркозависим, является потребителем наркотиков. Составленные протоколы он подписал после оглашения вслух. Также с его участием был осмотрен его «Iphone», где он в присутствии понятых дал пояснения по поводу работы в «

<

данные изъяты>». На всех пакетах с изъятыми у него предметами он поставил свои подписи. Также он показал сотрудникам полиции места оборудованных им закладок. Из восьми были изъяты четыре свертка с участием понятых, сотрудник полиции производил фотографирование. Также его свозили в травмпункт, где телесных повреждений у него не обнаружено, также в наркологический диспансер, где он отказался от освидетельствования, за что он был помещен в спецприемник. Вину в сбыте наркотиков через магазин «

<

данные изъяты>» признает, нужны были деньги (т.4 л.д. 58-71). 

Допрошенный ДД.ММ.ГГГГ. в качестве обвиняемого ФИО3 показал, что вину признает, ДД.ММ.ГГГГ. устроился закладчиком в магазин «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ. получил МК мефедрон 10г, который поместил в 8 свертков и разложил в лесной территории в городе Стерлитамаке ДД.ММ.ГГГГ., после чего был задержан сотрудниками полиции (т.4 л.д. 79-82).

Дополнительно допрошенный ДД.ММ.ГГГГ. в качестве обвиняемого ФИО3 пояснил, что за время работы он получил три мастер-клада: ДД.ММ.ГГГГ. – 2 грамма, ДД.ММ.ГГГГ. – 3 грамма, ДД.ММ.ГГГГ. – 10 грамм. ДД.ММ.ГГГГ. он получил мастер-клад 10 грамм, написал отчет, что расфасовал по 1 грамму и один грамм оставил для личного употребления. Отчет он отправил в «

<

данные изъяты>», однако часть наркотика из мастер-клада употребил, не разложил. Чтобы разложить наркотик по тайникам согласно отчету, он прикупил через другой интернет-магазин до ДД.ММ.ГГГГ. наркотик мефедрон, расфасовал и разложил по тайникам, сколько успел, четыре свертка остались при нем. Сделал 9 тайников, один из которых – был ложный, без наркотика. Разложил как вновь приобретенный наркотик, так и тот, что выдал ему «

<

данные изъяты>». Расфасовку наркотика он производил у себя в комнате в квартире, где проживает, по адресу: 

<

адрес>. Использовал для фасовки полимерные пакетики, металлическую чайную ложку, тетрадные листы в клетку, весы не использовал, отмерял вес «на глапз». Фасовку производил на столе, использовал изоленту. Он ничего не заработал, ему ничего не перевели за работу, ссылаясь на то, что работа пока под залог и проходит проверку со стороны магазина. ДД.ММ.ГГГГ. он купил гашиш 0,5 грамма для личного употребления в интернет-магазине, название не помнит, на сайте «

<

данные изъяты>», не с целью сбыта. Все свертки, приготовленные для сбыта, когда оборудовал закладки в день задержания находились изначально в левом кармане его кофты (т.4 л.д. 117-123).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО3 подтвердил.

Вина ФИО3, помимо его показаний также подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, показания которых оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса.

Свидетель Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ. показал, что в 

<

данные изъяты>. Согласно представленному ему старшим следователем акту наблюдения, может пояснить, что в связи с поступившей в ОКОН информацией, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, о том, что в лесопосадке по 

<

адрес> оборудованы тайники с закладками наркотических средств, им ДД.ММ.ГГГГ. было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Проведение оперативно-розыскного мероприятия было поручено также сотрудникам отдела по контролю за оборотом наркотических средств УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №7 ДД.ММ.ГГГГ. около 21 час. 00 мин. оперативная группа прибыла на 

<

адрес>, где было установлено наблюдение за местностью. В ходе наблюдения установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. около 23 час. 25 мин. к дому № по 

<

адрес> подошел парень. Он вел себя осторожно, оглядывался, что-то перекладывал из кармана в карман, чем вызвал к себе подозрение, было принято решение о его задержании. Возле 

<

адрес> этот парень был задержан. Он был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков, который располагается в здании по адресу: 

<

адрес>. В отделе личность парня была установлена. Им оказался ФИО3, который ранее, а именно в ДД.ММ.ГГГГ году, уже задерживался их отделом в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, которая осуждена за незаконный сбыт наркотиков. В отделе ФИО3 в присутствии понятых и с его участием был досмотрен оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции Свидетель №6 В ходе досмотра ФИО3 при нем были обнаружены и изъяты сотовый телефон, четыре свертка изоленты синего цвета. В каждом свертке под изолентой находился сверток из тетрадного листа, в котором находилось порошкообразное вещество. У ФИО3 в присутствии понятых и с его участием Свидетель №6 были получены образцы для сравнительного исследования. Изъятое у ФИО3 порошкообразное вещество было направлено им на исследование. ФИО15 телефон был осмотрен в присутствии понятых и с участием ФИО3 оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции Свидетель №3 В ходе осмотра Свидетель №3 установил, что ФИО3 устроился наркокурьером в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», и в телефоне ФИО3 находились фотографии тайников с закладками наркотических средств. После осмотра телефона сотрудники отдела по контролю за оборот наркотиков, задействованные в оперативно-розыскном мероприятии, выехали с ФИО3 на места оборудованных им тайников-закладок с наркотиком, и ему известно, что в ходе осмотров мест происшествий были изъяты свертки с веществом, которые были направлены на исследование. Согласно исследований, изъятое у ФИО3 в ходе досмотра и в ходе осмотров мест происшествий вещество является наркотическим средством. Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» им были предоставлены в следственное управление УМВД России по 

<

адрес> для принятия решения /т.1 л.д. 188-191/.

Свидетель Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ. показал, что проходит службу 

<

данные изъяты>. В конце ДД.ММ.ГГГГ года, число не помнит, он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии (ОРМ) «Проверочная закупка» наркотических средств, проводимом в отношении ФИО1, в отношении которой была информация о том, что она хранит наркотики и занимается сбытом наркотиков. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 была задержана, в отношении нее следственным управлением УМВД России по 

<

адрес> было возбуждено уголовное дело по сбыту наркотиков, и в этом году она была осуждена, он был допрошен свидетелем в Стерлитамакском городском суде. В ходе проведения ОРМ в отношении ФИО1 установлено, что наркотик, который она сбыла условному покупателю, ей лично передал ФИО3 возле своей студии по 

<

адрес>. ФИО3 был задержан, по делу ФИО1 он проходил свидетелем /т.3 л.д. 83-85/.

Свидетель Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ. показал, что с ФИО3 его познакомил его приятель ФИО4 в ДД.ММ.ГГГГ года. Он увлекается музыкой, это его хобби. На тот момент он решил записать песню собственного сочинения, а у Р.Н. была своя звукозаписывающая студия. Студия располагалась в одном из помещений в здании по 

<

адрес>. Договорившись с Р.Н. о времени записи песни в студии, в один из дней тогда же в ДД.ММ.ГГГГ года вечером с ФИО4 пришли в студию Р.Н. для записи его песни. Число и время он уже не помнит. В студии находился сам Р.Н. и, как он понял, его девушка, имени ее он не знает. В помещении студии находилась звукозаписывающая аппаратура, микрофон. Они с Р.Н. стали обсуждать запись песни. Во время обсуждения Р.Н. отвлекся на свой телефон, после чего он вышел из студии. Его не было примерно минут пять. Когда Р.Н. вернулся в студию, то они продолжили свою работу по записи песни. Во время записи, примерно минут через тридцать, точно сейчас время уже не помнит, в студию зашли сотрудники полиции. Их, как он понял, интересовал ФИО3. Он, ФИО4, Р.Н. и его девушка были доставлены в отдел полиции. В отделе он в присутствии двух понятых был досмотрен. В ходе досмотра сотрудники полиции у него ничего не нашли. Он был опрошен, после чего ушел из отдела. Когда находился в отделе, то из разговоров сотрудников полиции он понял, что был сбыт наркотика, что девушка, которую он видел в отделе, показала на Р.Н., что он передал ей наркотик. В последующем он видел Р.Н. в Стерлитамакском городском суде, куда его вызывали и допрашивали в качестве свидетеля, где обвинялась эта девушка, что показала на Р.Н., в сбыте наркотика /т.3 л.д. 80-82/.

Свидетель Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ. показал, что в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. он в составе оперативной группы принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В этот день примерно около 21 часов, точно время уже не помнит, на участке местности в районе 

<

адрес> «Солнечный» 

<

адрес> было установлено наблюдение. В ходе наблюдения был замечен парень, который, увидев их, растерялся и не мог ничего объяснить о своем пребывании на данной местности, где располагалась лесопосадка. Он был доставлен в отдел, где была установлена его личность. Помнит, что парень – житель 

<

адрес>, что фамилия его – ФИО14. В служебном кабинете отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> в присутствии понятых, которым им были разъяснены их права и обязанности, с участием ФИО3, с применением фотосъемки, был осмотрен изъятый в ходе досмотра ФИО3 сотовый телефон – «Iphone», изъятый в ходе досмотра ФИО3 и упакованный в бумажный конверт. Перед началом осмотра ФИО3 пояснил, что в его телефоне имеется информация, связанная с незаконным оборотом наркотиков. После вскрытия конверта он извлек из него сотовый телефон, ФИО3 сообщил пароль от своего телефона, тем самым предоставил доступ к информации телефона. В ходе осмотра установлено, что ФИО3 вел переписку с неизвестным лицом под ником «

<

данные изъяты>» на теневой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», где реализуются наркотики. Это лицо под ником «

<

данные изъяты>» давало задания ФИО3 по распространению наркотических средств. В ходе осмотра переписки ФИО3 пояснил, что он работал курьером – закладчиком наркотических средств. В телефоне ФИО3 имелись фотографии с координатами закладок. Им в ходе осмотра сотового телефона ФИО3 производилась фотосъемка личным телефоном «Iphone». Фотографии с «Iphone» он распечатал на принтере на бумаге формата А4 в виде фототаблицы, составил протокол осмотра предметов, который был прочитан и подписан понятыми и ФИО3 ФИО15 телефон ФИО3 и бумажный конверт, из которого он был им извлечен, он после осмотра упаковал в новый бумажный конверт, клапан которого оклеил отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов», на котором поставили свои подписи понятые и ФИО3 В связи с тем, что имелась информация о тайниках-закладках, оборудованных ФИО3, которые ФИО3 согласился показать, оперативная группа, в том числе и он, проехала в район улиц Панурина, 

<

адрес>, где в присутствии понятых ФИО3 показал места оборудованных им тайников-закладок. Им с участием оперуполномоченных Свидетель №5, Свидетель №2, с участием ФИО3, в присутствии понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, были произведены осмотры места происшествия с применением фотосъемки, в ходе которых им были изъяты свертки изоленты, в каждом из которых находился бумажный сверток, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри. Оперуполномоченным Свидетель №5 с его участием и с участием ФИО3, в присутствии понятых, также были произведены осмотры мест происшествий с применением фотосъемки, в ходе которых были изъяты свертки изоленты, в каждом из которых находился бумажный сверток, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри. По поводу произведенных осмотров были оформлены протоколы осмотра места происшествия, все обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в бумажные конверты. Протоколы были подписаны всеми участвующими лицами, конверты с изъятыми свертками были подписаны понятыми и ФИО3 По факту того, что согласно фотогалереи мобильного телефона ФИО3 имеется девять фотоизображений тайников-закладок с координатами, однако произведены изъятия четырех закладок, свидетель Свидетель №3 пояснил, что ФИО3 показал, то и было зафиксировано. В тайниках, указанных ФИО3, были изъяты свертки изоленты, в каждом из которых находился бумажный сверток, внутри которого – полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. В протоколы осмотра места происшествия записывались координаты, по которым были обнаружены тайники с закладками наркотических средств /т.4 л.д. 5-8/.

Свидетель Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ. показал, что 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ года, число уже не помнит, проводилось оперативно-розыскное мероприятие (ОРМ) «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО1, в котором он принимал участие в составе оперативной группы. В ходе проведения ОРМ ФИО1 была задержана. С ее слов стало известно, что гашиш она купила у своего знакомого по имени Р.Н. – это ФИО3 В тот же вечер она показала студию на 

<

адрес>, где должен был находиться ФИО3, возле которой он передал ей гашиш. ФИО3 был задержан, доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. В отделе в присутствии понятых, которым были разъяснены права и обязанности, с участием ФИО6, который на тот момент состоял в должности старшего оперуполномоченного ОКОН, был досмотрен ФИО3 В ходе досмотра у ФИО3 был изъят сотовый телефон, о чем им был составлен протокол досмотра. ФИО15 телефон ФИО3 был упакован в бумажный конверт, который был опечатан и подписан ФИО3 и понятыми. Протокол досмотра был подписан после ознакомления ФИО3, понятыми и ФИО6 Им ФИО3 был опрошен. В ходе опроса тот пояснил, что в этот день возле своей звукозаписывающей студии по 

<

адрес> передал своей знакомой ФИО1 комок гашиша, за который она до передачи перевела ему деньги, предварительно списавшись с ней по поводу наркотика через свой сотовый телефон в «Telegram». В ходе осмотра сотрудником полиции изъятого у него телефона в «Telegram» была обнаружена переписка с ФИО1 о продаже ей гашиша. По уголовному делу, возбужденному в отношении ФИО1, он давал показания как в ходе следствия, так и в суде. Ему известно, что она осуждена за сбыт гашиша, который ей сбыл ФИО3 /т.4 л.д. 18-20/.

Свидетель Свидетель №5. ДД.ММ.ГГГГ. показал, что он проходит службу 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. в связи с поступившей в отдел информацией о том, что оборудованы тайники-закладки с наркотическим средством в частном секторе микрорайона «Солнечный» в районе 

<

адрес>, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в котором он был задействован в составе оперативной группы. В этот же день вечером, примерно около 21 час. 00 мин., оперативная группа в полном составе прибыла на участок местности в зоне расположения лесопосадки по 

<

адрес>, было установлено наблюдение за местностью. С наступлением ночи, время уже точно не помнит, но было поздно, стемнело, ими был замечен парень, который вышел с лесопосадки, при этом оглядывался по сторонам, что-то перекладывал из кармана в карман своей кофты. Он и сотрудники оперативной группы подошли к парню, представились, предъявили свои служебные удостоверения. Увидев их, парень как-то растерялся, не мог объяснить, что он здесь делает. Он был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. В отделе была установлена личность парня. Задержанным оказался ФИО3. В ту же ночь с участием оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, ФИО3, с его участием и сотрудника ОКОН Свидетель №2, с использованием фотосъемки, в присутствии понятых были произведены осмотры мест происшествий, а именно: осмотрены участки местности, на которые показал ФИО3, как на места оборудованных им тайников-закладок, расположенных по 

<

адрес> и 

<

адрес>, то есть в том же районе, где он был задержан. В ходе осмотров мест происшествия были изъяты свертки изоленты, в каждом из которых находился бумажный сверток, внутри каждого бумажного свертка находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которые были упакованы в бумажные конверты, которые подписали понятые и ФИО3, были составлены протоколы осмотра места происшествия, которые всеми участвующими лицами были подписаны /т.4 л.д. 21-24/.

Свидетель Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ. показал, что в отделе 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. отделом по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в связи с поступившей оперативной информацией о том, что в лесопосадке по 

<

адрес> оборудованы тайники с закладками наркотических средств. Он был задействован в проведении ОРМ «Наблюдение. В рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 21 час в составе оперативной группы прибыли на участок местности по 

<

адрес>. Оперативная группа рассредоточилась в районе лесопосадки. После установления наблюдения, примерно часа через два, может, больше, ими был замечен парень. Он был в шортах и в кофте. Он что-то перекладывал из кармана в карман кофты. Было принято решение о задержании этого парня. Подойдя к парню, они представились, показали свои служебные удостоверения, спросили, что он здесь делает. Парень растерялся, внятно ответить не мог, что он делает в ночное время в лесопосадке. Парень был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. В отделе была установлена его личность и место жительства. Им оказался ФИО3, житель 

<

адрес>. Для производства досмотра с улицы были приглашены понятые – двое мужчин. Понятым были разъяснены их права и обязанности. В присутствии понятых, с участием оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции Свидетель №2, надев на руки резиновые перчатки из новой упаковки, он взял смывы с поверхности пальцев и ладоней рук ФИО3 Т-ны со смывами были упакованы в бумажный пакет, который был опечатан. После этого он спросил у ФИО3, есть ли при нем запрещенные вещества, наркотические средства. На его вопрос тот ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет. Он в присутствии тех же понятых и с участием оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции Свидетель №2 стал досматривать ФИО3 В ходе досмотра в левом боковом кармане его кофты им был обнаружены свертки изоленты одного цвета, в каждом из которых находился сверток из тетрадного листа, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой, в котором находилось порошкообразное вещество. По поводу вещества в свертках ФИО3 ничего не пояснил. В этом же кармане кофты находился сотовый телефон ФИО3 Обнаруженные свертки с веществом в полимерных пакетиках с клипсой, сотовый телефон были у ФИО3 изъяты и упакованы в два бумажных пакета. Клапаны бумажных пакетов были заклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати, на котором поставили подписи понятые и ФИО3 После этого в присутствии тех же понятых и с участием оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции Свидетель №2 им с помощью ножниц был произведен срез ткани с левого бокового кармана кофты ФИО3 Срез ткани был упакован в бумажный пакет, который был опечатан. После этого им в присутствии тех же понятых и с участием ФИО3 был осмотрен служебный кабинет, в котором он производил досмотр ФИО3 и изъятие образцов для сравнительного исследования. Понятые, ФИО3, Свидетель №2 ознакомились с содержанием оформленных им протоколов и поставили в них свои подписи. После того, как оперуполномоченный Свидетель №3 произвел осмотр изъятого им у ФИО3 сотового телефона, стало известно, что он в районе задержания занимался оборудованием тайников-закладок, и оперативная группа с ФИО3 выехала на места тайников-закладок. Он осмотры мест тайников не производил, по окончании мероприятий опросил понятых, в присутствии которых ФИО3 показал тайники с закладками наркотических средств /т.4 л.д. 25-28/.

Свидетель Свидетель №7 ДД.ММ.ГГГГ. показал, что проходит службу 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. он был задействован в составе оперативной группы при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе наблюдения вечером этого дня, когда уже стемнело, время точно не помнит, в районе 

<

адрес> был задержан парень. Он был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. В отделе была установлена личность парня – это ФИО14. В результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было установлено, что ФИО3 работал курьером-закладчиком, оборудовал тайники с закладками с наркотическими средствами, и во время осуществления своей незаконной деятельности был задержан оперативной группой. В отношении ФИО3 было возбуждено уголовное дело, и ему было поручено производство обыска в квартире ФИО3 В квартире находились отец и мать ФИО3 Им было известно о задержании сына от следователя. Мать ФИО3 была заплаканная. В ходе обыска, который он производил в присутствии двух понятых из числа соседей Ш-вых, запрещенных веществ им обнаружено не было, был изъят паспорт ФИО3 В квартире был порядок, было убрано. Предметов, которые могли бы представлять интерес по уголовному делу, он не обнаружил. После составления протокола он был прочитан и подписан всеми участвующими при его составлении лицами /т.4 л.д. 29-31/.

Свидетель Свидетель №8 ДД.ММ.ГГГГ. показала, что ее младший сын – ФИО3 – родился ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес> в полной семье. В семье она состоит в официальном, зарегистрированном браке с ФИО7, с ДД.ММ.ГГГГ., также воспитывалась старшая дочь ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Дочь вышла замуж, проживает со своей семьей в городе 

<

адрес>. Младший сын Р.Н. живет с ними по адресу: 

<

адрес> Сын Р.Н. по характеру добрый, всегда хорошо учился, до пятого класса был в школе круглым отличником. После 9 класса поступил в Стерлитамакский строительный колледж, однако, окончив третий курс, бросил учебу. Считает, что учебу он бросил из-за увлечения девушкой, с которой пытался вместе жить, однако с девушкой в дальнейшем расстался. На их с супругом уговоры продолжить учебу, сын пояснял, что не видит необходимости учиться. Сын – творческий человек. Он пишет музыку, песни. Он в ДД.ММ.ГГГГ году арендовал помещение, оборудовал студию звукозаписи, вел детские праздники. В ДД.ММ.ГГГГ году сын также продолжал вести детские праздники, был ведущим квеста «Форд Баярд». За время его работы они слышали только положительные отзывы. Также сын официально трудоустроился в ДД.ММ.ГГГГ году в организацию «Педант Точка ру» по техподдержке консультантом, где проработал примерно год. До задержания сотрудниками полиции в июле ДД.ММ.ГГГГ года сын вел праздники, квесты. О том, что сына задержат за наркотики, они с супругом не ожидали, для них это было неожиданно. Весной этого года она стала замечать, что сын временами бывал как дерганный, но на вопросы по этому поводу он не отвечал, уклонялся от ответов. О том, что сын может употреблять наркотики, у нее зародились сомнения после того, как прошел суд, где одну из его знакомых девушек осудили за наркотики, и сын проходил в суде свидетелем /т.1 л.д. 185-187/. 

Вина подсудимого ФИО3 также подтверждается следующими доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела:

– протокол осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены документы, выделенные из уголовного дела № по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО1: 1) постановление о выделении материалов в отдельное производство от ДД.ММ.ГГГГ., соглано которому постановлено: выделить из уголовного дела № в отдельное производство материалы уголовного дела в копиях в отношении ФИО3, которые содержат сведения о новом факте преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, то есть по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО1 (т.2 л.д. 65-66); 2) постановление о возбуждении уголовного дела № и принятии его к производству от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому возбуждено уголовное дело № и принято к производству ДД.ММ.ГГГГ. 19 час. 20 мин. Следователь Следственного управления Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО9, рассмотрев сообщение о преступлении, зарегистрированное № от ДД.ММ.ГГГГ. Управлением МВД России по 

<

адрес>, установил, что ДД.ММ.ГГГГ. в период с 19.10 час. до 21.15 час. ФИО1, осуществляя свою незаконную деятельность по реализации наркотических средств на территории 

<

адрес>, находясь напротив первого подъезда 

<

адрес>, незаконно сбыла ФИО5 бумажный сверток с веществом, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,076 грамма на момент проведения исследования и постановил: 1. Возбудить уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ. Возбудить уголовное дело в отношении ФИО1, в деянии которой усматриваются признаки преступления, предусмотренные ч.1 ст.228.1 УК РФ. 2. Уголовное дело принять к своему производству и приступить к его расследованию. 3. Копию настоящего постановления направить прокурору 

<

адрес> (т.2 л.д.67); 3) постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому срок предварительного следствия по уголовному делу № продлен до 03 месяцев 00 суток, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 68-69); 4) постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому срок предварительного следствия по уголовному делу № продлен до 04 месяцев 00 суток, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 70-72); 5) постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому срок предварительного следствия по уголовному делу № продлен до 05 месяцев 00 суток, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 73-75); 6) постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому срок предварительного следствия по уголовному делу № продлен до 06 месяцев 00 суток, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 76-78); 7) постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому срок предварительного следствия по уголовному делу № продлен до 07 месяцев 00 суток, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 79-81); 8) постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому срок предварительного следствия по уголовному делу № продлен до 08 месяцев 00 суток, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 82-84); 9) постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому срок предварительного следствия по уголовному делу № продлен до 09 месяцев 00 суток, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 85-87); 10) постановление об изъятии и передаче уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ., согласн которому уголовное дело № изъято и передано следователю СУ Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО10 (т.2 л.д.88); 11) постановление о принятии уголовного дела к производству от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому уголовное дело № принято к своему производству следователем СУ Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО10 (т.2 л.д.89); 12) постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому срок предварительного следствия по уголовному делу № продлен до 10 месяцев 00 суток, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 90-92); 13) постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому срок предварительного следствия по уголовному делу № продлен до 11 месяцев 00 суток, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 93-95); 14) постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому срок предварительного следствия по уголовному делу № продлен до 12 месяцев 00 суток, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 96-98); 15) постановление об изъятии и передаче уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ., согласн которому уголовное дело № изъято и передано следователю СУ Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО9 (т.2 л.д.99); 16) постановление о принятии уголовного дела к производству от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому уголовное дело № принято к своему производству следователем СУ Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО9 (т.2 л.д.100); 17) сопроводительное письмо о направленииматериалов проверки в отношении ФИО1 (т.2 л.д. 101-103); 18) постановление от ДД.ММ.ГГГГ. о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд в отношении ФИО1 (т.2 л.д. 104-108); 19) постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому постановлено рассекретить сведения, составляющие государственную тайну при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО1: рапорт на проведение ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ.; постановление на проведение ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.109); 20) рапорт о проведении ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> была получена информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается незаконным хранением, а также сбытом наркотического средства на территории 

<

адрес>, в виду чего необходимо ДД.ММ.ГГГГ. провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотических средств на территории 

<

адрес> в отношении ФИО1 При проведении оперативно-розыскного мероприятия произвести закупку наркотических средств на сумму 1 800 руб. При проведении оперативно-розыскного мероприятия использовать денежные средства, принадлежащие отделу по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>. Проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» поручить сотрудникам отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>: ФИО6, Свидетель №4, ФИО12, Свидетель №2, ФИО11 В соответствии со ст.17 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», привлечь на добровольных началах в качестве закупщика ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и иных лиц, разъяснив им о недопустимости совершения каких-либо провокационных действий по отношению к лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств (т.2 л.д.110); 21) постановление о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому постановлено ДД.ММ.ГГГГ. провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотических средств на территории 

<

адрес> в отношении ФИО1, с использованием денежных средств 1 800 руб., принадлежащих отделу по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, с привлечением на добровольных началах в качестве закупщика ФИО5, и иных лиц, разъяснив им о недопустимости совершения каких-либо провокационных действий по отношению к лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств (т.2 л.д.111); 22) акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в ходе оперативно-розыскного мероприятие «Проверочная закупка» проведенного ДД.ММ.ГГГГ. установлено: 19 час. 10 мин. ФИО5 пишет заявление на участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве условного покупателя; 19 час. 25 мин. – 19 час. 35 мин. личный досмотр ФИО5; 19 час. 36 мин. – 19 час. 46 мин. пометка денежных средств в сумме 1 800 руб., передача их ФИО5; 19 час. 48 мин. – 20 час. 00 мин. досмотр автомобиля марки «Fiat Albea», г.р.з. № час. 10 мин. ФИО5 под наблюдением сотрудников ОНК УМВД России по 

<

адрес> переводит денежные средства в сумме 1 800 руб.; 20 час. 57 мин. выезд оперативной группы и автомобиля марки «Fiat Albea», г.р.з. №, под управлением ФИО11, имитирующего водителя такси, совместно с ФИО5 к дому № по 

<

адрес>; 21 час. 13 мин. ФИО5 напротив первого подъезда 

<

адрес> встречается с ФИО1; 21 час. 15 мин. ФИО5 и ФИО1 садятся в автомобиль марки «Fiat Albea» г.р.з. №, находящийся под управлением ФИО11, после чего ФИО5 подает сигнал, что сбыт произошел; 21 час. 18 мин. напротив 

<

адрес> ФИО11, имитирующий роль водителя такси, останавливает автомобиль марки «Fiat Albea» г.р.з. №, после чего сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> была задержана ФИО1 В ходе беседы ФИО1 пояснила, что наркотическое средство, которое она передала ФИО5, она приобрела у своего знакомого по имени Р.Н.; 21 час. 47 мин. выезд оперативной группы по адресу: 

<

адрес>; 22 час. 06 мин. на лестничной площадке третьего этажа 

<

адрес> сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> были задержаны трое неустановленных мужчин и одна неустановленная женщина, в последующем установленные как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>; 22 час. 39 мин. – 22 час. 46 мин. добровольная выдача наркотических средств ФИО5; 22 час. 50 мин. – 23 час. 00 мин. личный досмотр ФИО4; 23 час. 01 мин. – 23 час. 11 мин. личный досмотр Свидетель №1; 23 час. 12 мин. – 23 час. 22 мин. личный досмотр ФИО3; 23 час. 23 мин. – 23 час. 29 мин. смывы с пальцев и ладоней рук ФИО3; 23 час. 20 мин. – 23 час. 30 мин. личный досмотр ФИО1; 23 час. 31 мин. – 23 час. 41 мин. смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1; 23 час. 42 мин. – 23 час. 52 мин. личный досмотр ФИО2; 23 час. 53 мин. – 23 час. 58 мин. смывы с пальцев и ладоней рук ФИО2 (т.2 л.д. 112-113); 23) акт наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ. аналогичного содержанию акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.114-115); 24) рапорт о поступлении сообщения от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в КУСП зарегистрировано за № Управление МВД России по 

<

адрес>, что в 02:46 час. ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ УМВД России по 

<

адрес> по тел.02 поступило сообщение от ОНК ФИО16 о том, что в ходе ОРМ условный покупатель за 1 800 руб. приобрел комкообразное вещество. 

<

адрес> Задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

адрес> Назначено исследование (т.2 л.д.116); 25) рапорт о приобщении, согласно которому КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. и КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. приобщены к КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.117); 26) рапорт о поступлении сообщения от 

<

адрес>., согласно которому в КУСП зарегистрировано за №. Управление МВД России по 

<

адрес>, что в 02:27 час. ДД.ММ.ГГГГ. в ДЧ УМВД России по 

<

адрес> по тел.02 поступило сообщение от ОНК ФИО16 о том, что в ходе ОРМ задержана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

адрес> (т.2 л.д.118); 27) рапорт о поступлении сообщения от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в КУСП зарегистрировано за №. Управление МВД России по 

<

адрес>, что в 02:28 час. ДД.ММ.ГГГГ. в ДЧ УМВД России по 

<

адрес> по тел.02 поступило сообщение от ОНК ФИО16 о том, что в ходе ОРМ задержана ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

адрес> (т.2 л.д.119); 28) заявление ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому он дает добровольное согласие на участие в ОРМ проверочная закупка наркотических средств. О недопустимости провокационных действий предупрежден (т.2 л.д.120); 29) протокол досмотра от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 19 час. 25 мин. до 19 час. 35 мин. в служебном кабинете отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в присутствии понятых произведен досмотр участвующего в оперативно-розыскном мероприятии ФИО5, у которого в ходе досмотра ничего не изъято (т.2 л.д. 121-122); 30) протокол исследования предметов и документов (денежных средств) от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 19 час. 36 мин. до 19 час. 46 мин. в служебном кабинете отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в присутствии понятых и с участием ФИО5 исследованы денежные средства в сумме 1 800 руб. купюрами достоинством 1 000 руб. серия и номер №, достоинством 500 руб. серия и номер №, и три достоинством 100 руб. серия и номер №, после исследования (осмотра) денежные купюры отксерокопированы на трех листах бумаги формата А4 и помечены специальным химическим веществом, после чего переданы ФИО5 для использования в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Образец специального химического вещества (СХВ) упакован в бумажный конверт и опечатан (т.2 л.д.123-124); 31) копия денежных средств в виде фотокопий с копиями купюр денежных билетов банка России достоинством 1 000 руб. серия и номер ьа 2164661, достоинством 500 руб. серия и номер ХА 0264691, и три достоинством 100 руб. серия и номер пЗ 3427449, чЛ 4675370, тЬ 3260951 (т.2 л.д. 125-127); 32) протокол досмотра (транспортного средства) от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 19 час. 48 мин. до 20 час. 00 мин. возле отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых произведен досмотр транспортного средства марки «Fiat Albea», регистрационный знак № В ходе досмотра транспортного средства запрещенных веществ и предметов не обнаружено (т.2 л.д. 128-132); 33) протокол досмотра от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 22 час. 39 мин. до 22 час. 46 мин. в служебном кабинете отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в присутствии понятых и с участием оперуполномоченного ОКОН Свидетель №4 произведен досмотр участвующего в оперативно-розыскном мероприятии ФИО5, который перед началом досмотра с левого кармана своей куртки добровольно выдал бумажный сверток с комкообразным веществом внутри, при этом ФИО5 пояснил, что приобрел выданное им вещество у знакомой по имени ФИО1 за 1 800 руб. (т.2 л.д. 133-135); 34) протокол досмотра от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 23 час. 12 мин. до 23 час. 22 мин. в отделе по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, кабинет №, произведен досмотр ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого при нем в правом боковом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Iphone 11 Pro» (т.2 л.д. 136-139); 35) протокол досмотра от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 23 час. 20 мин. до 23 час. 30 мин. в отделе по контролю за оборотом наркотиков (ОКОН), располагающемся по 

<

адрес>, сотрудником отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в находившейся при ней сумке обнаружены и изъяты полимерное яйцо (капсула), внутри которого находилось два комкообразных вещества, гриндер, приспособление для курения, в левом кармане ее куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «РОСО» (т.2 л.д. 140-143); 36) протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в отделе по контролю за оборотом наркотиков, располагающемся по 

<

адрес>, сотрудником отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> с участием ФИО3 произведен осмотр мобильного телефона марки «iPhone 11 Pro», изъятого в ходе досмотра ФИО3 При нажатии кнопки включения появилось окно, где необходим пинкод № после чего открылось меню мобильного устройства. При входе в приложение «Telegram» данный мобильный телефон зарегистрирован на абоненский № под ником «nothing more» имя пользователя 

<

данные изъяты>». В приложении «Telegram» была обнаружена переписка с лицом, зарегистрированным под ником «Ops» имя пользователя «

<

данные изъяты>». ФИО3 пояснил, что под ником «Ops» имя пользователя «yourssdaddy» зарегистрирована его знакомая ФИО1, которой ДД.ММ.ГГГГ. он передал наркотическое средство гашиш за 1 800 руб. Также на рабочем столе расположена иконка приложения, снизу которой надпись «Tinkoff». ФИО3 пояснил, что в данном приложении «Tinkoff» привязана его банковская карта Банка «Tinkoff» №, зарегистрированная на его имя (т.2 л.д. 144-161); 37) протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в отделе по контролю за оборотом наркотиков, располагающемся по улице 

<

адрес>, сотрудником отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> с участием ФИО1 произведен осмотр мобильного телефона марки «РОСО», изъятого в ходе досмотра ФИО1 При нажатии кнопки включения появилось окно, где необходим пинкод № после чего открылось меню мобильного устройства. При входе в приложение «Telegram» была обнаружена переписка с ником «nothing more» имя пользователя 

<

данные изъяты>». Данный мобильный телефон в приложении «Telegram» зарегистрирован на абоненский № под ником «Ops» имя пользователя «yourssdaddy». ФИО1 пояснила, что под ником «nothing more» имя пользователя 

<

данные изъяты>» зарегистрирован ее друг Р.Н., у которого она приобретает наркотическое средство гашиш (т.2 л.д. 162-178); 38) направление на экспертное исследование от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому на исследование направляется бумажный конверт, внутри которого бумажный сверток с комкообразным веществом внутри, добровольно выданный ФИО5 (т.2 л.д.179); 39) сопроводительное письмо, согласно которому направляется справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. с вещественным доказательством (т.2 л.д.180); 40) справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которой в ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,076г на момент проведения исследования, находящееся в бумажном свертке, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г., в ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,056г вещества (т.2 л.д.181); 41) направление от ДД.ММ.ГГГГ. на экспертное исследование, согласно которому на исследование направляется бумажный конверт, внутри которого находятся два комкообразных вещества, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 (т.2 л.д.182); 42) сопроводительное письмо, согласно которому направляется справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. с вещественным доказательством (т.2 л.д.183); 43) справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. с таблицей фотоиллюстраций, согласно которой в ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,063г является наркотическим средством – гашиш (смола каннабиса). Гашиш (смола каннабиса) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г., в ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,043г (т.2 л.д.184); 44) протокол от ДД.ММ.ГГГГ. допроса ФИО17, который по существу уголовного дела показал, что проживает со своей девушкой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. Он обучается в СМПК на программиста, является студентом 4 курса. Он является потребителем наркотических средств около 3-х лет, а именно изредка употребляет марихуану или гашиш путем курения. При этом зависимости не испытывает, иногда не курит несколько месяцев. Он со своими друзьями арендет студию по адресу: 

<

адрес>, где он занимается звукозаписью. У него есть знакомая по имени ФИО1, знаком с ней около полугода, с ДД.ММ.ГГГГ года, познакомился с ней через общих знакомых. Кроме этого, она также обучается в СМПК. ДД.ММ.ГГГГ. около 18.00 час. он решил приобрести наркотическое средство гашиш. Которое в последующем приобрел в этот же вечер через своего знакомого, данные которого он называть отказывается, используя его смартфон, на сайте herbalstore.biz» через закладку в районе гаражей в районе 

<

адрес> в фольгированном свертке. Он приобрел 1 грамм наркотического средства гашиш, за который он оплатил через карту своего знакомого денежные средства в сумме 2 800 руб. После чего он направился в студию, которую арендует, где он примерно половину приобретенной массы наркотического средства гашиш. Ранее ДД.ММ.ГГГГ. около 14.00 час. ему в приложении «Telegram» писала ФИО1, которая зарегистрирована там под ником «Ops». Она интересовалась, не может ли помочь ей с приобретением наркотическое средство гашиш, она желала приобрести половину грамма. На что он ответил ей неопределенно. Так, в вечернее время, ДД.ММ.ГГГГ., он вспомнил о просьбе ФИО1. Ему хотелось вернуть потраченные им денежные средства, поэтому он решил предложить ФИО1 приобрести у него наркотическое средство гашиш, а именно половину того объема, который он приобрел. Так, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ. около 19.30 час. он написал ФИО1 в приложении «Telegram», а именно предложил ей полграмма наркотического средства гашиш за 1 800 руб. На что она ответила согласием. После этого, он написал ей номер своего телефона, который привязан к его банковской карте «Tinkoff»: 8 937 484 99 1, на который она примерно через 15 минут перевела денежные средства в сумме 1 800 руб. В ходе переписки он указал адрес, где он передаст ей наркотическое средство – возле входа в студию по адресу: 

<

адрес>. После, примерно через 20 минут ему позвонила ФИО1 и сообщила, что подходит. Тогда он решил выйти и встретить ее. Выйдя из студии, на углу здания 

<

адрес> он передал ФИО1 сверток с наркотиком гашиш, который оставался при ней. После, они разошлись, он вернулся обратно в студию, где занимался своей деятельностью, а именно с клиентом записывали музыку. После этого примерно через 40 в студию вошли 5-6 мужчин, которые представились сотрудниками полиции, они предъявили служебные удостоверения. Они пояснили, что всем присутствующим в студии необходимо проехать с ними в отдел полиции. В студии в это время находились: его девушка ФИО2, двое парней-клиентов, а также он. Их всех доставили в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где его в присутствии понятых досмотрели, изъяли имеющийся при нем сотовый телефон марки «Iphone 11 pro», с ладоней и пальцев рук изъяли смывы на два ватных тампона. Изъятое в последующем было упаковано в бумажные конверты с пояснительной надписью, которые были в дальнейшем опечатаны, на которых он и понятые расписались. Для каких целей ФИО1 приобрела у него наркотическое средство гашиш ему не было известно, предполагает, что наркотическое средство она приобрела для личного употребления (т.2 л.д. 185-188); 45) протокол от ДД.ММ.ГГГГ. допроса ФИО2, 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.65) (т.3 л.д. 86-165);

– приговор Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому, с учетом изменений, внесенных по апелляционному определению судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д. 186-196) ФИО1 осуждена по ч.1 ст.228.1 УК РФ к 4 годам 3 месяцам лишения свободыв исправительной колонии общего режима /т.3 л.д. 172-185/;

– протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрены: 1. бумажный пакет с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.», клапан пакета оклеен отрезком бумаги с рукописной надписью: «К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ.»; 2. бумажный пакет с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.», клапан пакета оклеен отрезком бумаги с рукописной надписью: «К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ.» /т.3 л.д. 198-201/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно выводов эксперта: представленное на экспертизу вещество массой 0,059г (0,036г + 0,023г) на момент проведения экспертизы является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), в ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020г вещества (всего 0,040г), возвращается 0,019г (0,016г + 0,003г) /т.3 л.д. 207-210/;

– протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: 1. бумажный пакет с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. в данном бумажном пакете находится вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,019г (0,016г + 0,003г) вещества после проведения экспертизы, на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ. признанное и приобщенное к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства /т.3 л.д. 213-215, 216/;

– протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен: мобильный телефон марки «iPhone 11 Pro», IMEI №, с сим-картой «Мегафон», абонентским номером +№, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 При подзарядке мобильный телефон включается, требует пароль для разблокировки. При вводе последовательно цифр «№» мобильный телефон разблокирован. При просмотре информации в мобильном телефоне в папке «Настройки» имеется информация: «ФИО3 

<

данные изъяты>», в папке «Об этом устройстве» имеется информация: «Имя iPhone Название модели iPhone 11 Pro Номер модели №». В ходе просмотра информации, содержащейся в папках мобильного телефона, в интернет-мессенджере «Telegram» представляет интерес переписка пользователя учетной записи «nothing more» с абонентским номером №, с именем пользователя 

<

данные изъяты>» (ФИО3), с пользователем учетной записи «Ops», с именем пользователя «yourssdaddy» (ФИО1), следующего содержания (орфография и пунктуация сохранены авторов): 

<

данные изъяты>». В папке «Финансы» имеются значки приложений: «Сбербанк», «QIWI», «Tinkoff», «Альфа-Банк», «Phantom», «Росбанк». Входы в указанные приложения защищены паролями, к просмотру не доступны. В папке «Сообщения» представляет интерес чат, поименованный «Tinkoff», в котором имеется представляющая интерес информация: «Вт, 27 сент. … Пополнение, счет RUB. 1800 RUB. ФИО13 Ш. Доступно 3028.1 RUB». В папке «Фото» имеются фото и видеоизображения, в том числе связанные с незаконным оборотом наркотических средств, фотоизображения тайников-закладок, свертков, лиц, употребляющих наркотические средства, на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ. признанный и приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства /т.3 л.д. 220-240, 241/;

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что в лесопосадке по 

<

адрес> оборудованы тайники закладки с наркотическим средством. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ. В целях задержания неустановленного лица, установления способа незаконного хранения наркотических средств, выявления, изобличения, пресечения и документирования преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения достаточных данных для принятия решения о возбуждении уголовного дела в отношении указанных лиц, в соответствии с п.4 ч.1 и ч.5 ст.6 (п.6 ч.1 ст.6) и ст.8 ФЗ «Об ОРД», ст.49 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»: ДД.ММ.ГГГГ. провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение»; проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» поручить сотрудникам УМВД России по 

<

адрес> старшему оперуполномоченному ОНК майору полиции Свидетель №4, старшему оперуполномоченному ОНК старшему лейтенанту полиции Свидетель №2, оперуполномоченному ОНК старшему лейтенанту полиции Свидетель №5, оперуполномоченному ОНК старшему лейтенанту полиции Свидетель №3, оперуполномоченному ОНК лейтенанту полиции Свидетель №6, оперуполномоченному ОНК лейтенанту полиции Свидетель №7 /т.1 л.д.47/;

– акт наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в ходе наблюдения установлено: 21 час. 00 мин. оперативная группа прибывает на 

<

адрес> и устанавливает наблюдение за местностью; 23 час. 25 мин. неустановленное лицо подходит к дому № по 

<

адрес>, ведет себя вызывающе, оглядывается, что-то перекладывает из кармана в карман; 23 час. 30 мин. неустановленное лицо задержано возле 

<

адрес>. Неустановленным лицом оказался ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий: 

<

адрес> /т.1 л.д.48/;

– протокол сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ., соглано которому период с 00 час. 05 мин. до 00 час. 10 мин. в отделе по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> кабинет № получены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО3 /т.1 л.д. 50-51/;

– протокол досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 00 час. 11 мин. до 00 час. 25 мин. в отделе по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> кабинет № произведен досмотр ФИО3 а, в ходе которого при нем в левом боковом кармане кофты обнаружены и изъяты четыре свертка изоленты, в каждом из которых сверток бумаги, внутри которых полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри, сотовый телефон марки «Iphone» /т.1 л.д. 52-55/;

– протокол сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 00 час. 26 мин. до 00 час. 30 мин. в отделе по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> кабинет № произведен срез ткани левого кармана кофты ФИО3 /т.1 л.д. 56-57/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 00 час. 31 мин. до 00 час. 41 мин. в отделе по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, кабинет № осмотрен кабинет № отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в котором производился досмотр ФИО3 и сбор образцов для сравнительного исследования у последнего /т.1 л.д. 58-61/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе исследования установлено, что при вскрытии упаковки в ней обнаружено 4 свертка липкой ленты, внутри которых свертки бумаги, внутри которых 4 полимерных пакетика с клипсами с веществом внутри. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество, находящееся в 4 полимерных пакетиках с клипсами, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и 4-метилэткатинон (4-МЕС), которые являются производными наркотического средства эфедрон (меткатинон). Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,442 грамма (0,735г + 0,733г + 0,457г + 0,517г), в ходе исследования израсходовано по 0,020г вещества с каждого пакетика (всего 0,080г), возвращается 2,362г (0,715г + 0,713г + 0,437г + 0,497г) вещества /т.1 л.д. 86-87/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводов эксперта следует: представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и 4-метилэткатинон (4-МЕС), которые является производными наркотического средства эфедрон (меткатинон). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,362г (0,715г + 0,713г + 0,437г + 0,497г) в ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020г вещества с каждого объекта (всего 0,080г), возвращается 2,282г (0,695г + 0,693г + 0,417г + 0,477г) вещества /т.1 л.д. 201-204/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно выводов эксперта на поверхности фрагмента ткани, представленного на экспертизу, обнаружены следы вещества мефедрон (4-метилметкатинон). К заключению эксперта прилагается таблица фотоиллюстраций /т.1 л.д. 210-212/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому в период с 01 час. 30 мин. до 01 час. 46 мин. на участке местности, располагающемся на расстоянии 65 метров в западном направлении от 

<

адрес> по улице 

<

адрес> по географическим координатам №, у основания дерева изъят сверток изоленты, внутри которого бумажный сверток, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который ФИО3 поместил в указанное потайное место – закладку с целью последующего незаконного сбыта /т.1 л.д. 99-103/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе исследования установлено, что при вскрытии упаковки в ней обнаружен сверток липкой ленты, внутри которой сверток бумаги, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,705г, в ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,685г вещества /т.1 л.д.111/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. с таблицей фотоиллюстраций к нему, согласно выводов эксперта представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,685г, в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,665г вещества /т.1 л.д. 224-226/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому период с 01 час. 50 мин. до 02 час. 07 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, располагающемся на расстоянии 190 метров в западном направлении от 

<

адрес> по географическим координатам №, у основания дерева изъят сверток изоленты, внутри которого сверток бумаги, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который ФИО3 поместил в указанное потайное место – закладку с целью последующего незаконного сбыта /т.1 л.д. 139-141/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, в ходе исследования установлено, что при вскрытии упаковки в ней обнаружен сверток липкой ленты, внутри которой сверток бумаги, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и 4-метилэткатинон (4-МЕС), которые являются производными наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,795г, в ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,775г вещества /т.1 л.д. 147-148/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. с таблицей фотоиллюстраций к нему, согласно выводов эксперта представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и 4-метилэткатинон (4-МЕС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,775г, в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,755г вещества /т.1 л.д. 231-234/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому в период с 02 час. 13 мин. до 02 час. 30 мин. на участке местности, располагающемся на расстоянии 200 метров в западном направлении от 

<

адрес> по географическим координатам № изъят сверток изоленты, внутри которого бумажный сверток, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который ФИО3 поместил в указанное потайное место – закладку с целью последующего незаконного сбыта /т.1 л.д. 156-160/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе исследования установлено, что при вскрытии упаковки в ней обнаружен сверток липкой ленты, внутри которой сверток бумаги, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,559г., в ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,539г вещества /т.1 л.д.166/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. с таблицей фотоиллюстраций к нему, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,539г, в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,519г вещества /т.1 л.д. 239-241/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому в период с 02 час. 37 мин. до 02 час. 50 мин. на участке местности, располагающемся на расстоянии 190 метров в западном направлении от 

<

адрес> по географическим координатам №, изъят сверток изоленты, внутри которого бумажный сверток, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который ФИО3 поместил в указанное потайное место – закладку с целью последующего незаконного сбыта /т.1 л.д. 174-178/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе исследования установлено, что при вскрытии упаковки в ней обнаружен сверток липкой ленты, внутри которой сверток бумаги, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри. В ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,471г, в ходе исследования израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,451г вещества /т.1 л.д.184/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. с таблицей фотоиллюстраций к нему, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,451г, в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,431г вещества /т.1 л.д. 246-248/;

– протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Iphone» принадлежащий ФИО3, обнаруженный и изъятый сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра. При нажатии кнопки включения появляется запрос с комбинацией цифрового пароля, на что ФИО3 пояснил, что паролем является следующая комбинация цифр – №. После ввода пароля, телефон разблокирован. После разблокировки телефона появляется окно рабочего стола, на котором имеются иконки различных приложений, при вводе в приложение «вызовы» открывается панель ввода, после ввода комбинации «*#06#» появляется информация о телефоне: IMEI 1: № и IMEI 2:№. На рабочем столе имеется папка с названием «Галерея», при открытии которой имеется множество различных фотографий личного характера, а также фотоизображения, связанные с незаконным оборотом наркотических средств – изображения лесной местности с координатами. ФИО3 пояснил, что данные фотографии были сделаны им ДД.ММ.ГГГГ. при оборудовании им тайников-закладок с наркотическим средством. ФИО3, пояснил, что был трудоустроен курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», расположенный на теневой площадке «

<

данные изъяты>». Данные внесены в фототаблицу. Также на рабочем столе имеется браузер под названием «

<

данные изъяты>», при открытии которого в истории поиска имеется вкладка с сайтом на торговую интернет-площадку «

<

данные изъяты>», при открытии которой на главной странице имеется вкладка – «Сообщения», при переходе на которую имеется диалог под названием «Диалог с магазином», в котором имеется переписка с куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в котором ФИО3 общался со своим куратором по поводу сбыта им наркотических средств, фасовки, заработной платы и прочим вопросам, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Данные внесены в фототаблицу.К протоколу осмотра предметов прилагается фототаблица, согласно которой установлена переписка ФИО3 с магазином 

<

данные изъяты>»: ДД.ММ.ГГГГ 12:58 «

<

данные изъяты>» (ФИО3): Здравствуйте. 

<

адрес>. Фасовка+, авто+; ДД.ММ.ГГГГ 12:58 «

<

данные изъяты>»: Кристаллы Мефистофиля 2 г вулнесносно (интернет-ссылка) № клад точно по метке, под зажигалкой, искать аккуратно Сделай 4х0,5, отпиши о подъеме. Все координаты в заказах должны быть в текстовом виде, за их отсутствие предусмотрен штраф 5000р за адрес…Скидывай на наш сайт отчет после каждого мк в формате (образец формата). Без отчета новый мк не получишь. Указывай в отчете на какую площадку залил клады и какие типы кладов сделал (далее инструкция по оборудованию мест кладов, расстоянию между кладами и т.п.); ДД.ММ.ГГГГ 13:00 «

<

данные изъяты>» (ФИО3): 5 тысяч залог; ДД.ММ.ГГГГ 13:33 «

<

данные изъяты>»: Привет. С условиями ознакомился? Можешь вносить залог через витрину и мы подготовим мк; ДД.ММ.ГГГГ:34 «

<

данные изъяты>» (ФИО3): Ознакомился. Залог внесен; …; ДД.ММ.ГГГГ 14:41 «

<

данные изъяты>»: Добавил тебя в команду; …; 26/06/2024 15:36 «

<

данные изъяты>» (ФИО3): 26.06. получил 1х2г км 26.06 сделал 4х05г км Остаток 0 прошу выдать новый мк. Жду продаж; ДД.ММ.ГГГГ 15:37 «

<

данные изъяты>»: Отлично, адреса на витрине. Ждем продаж твоих адресов и выдам новый мк; …; ДД.ММ.ГГГГ 10:02 «

<

данные изъяты>»: Клады продались, ждем завершения заказов; ДД.ММ.ГГГГ 11:33 «

<

данные изъяты>»: Привет Кристаллы Мефистофиля 3г (интернет-ссылка) № клад точно по метке, под зажигалкой, искать аккуратно Сделай 6х0,5, отпиши о подъеме; ДД.ММ.ГГГГ 13:32 «

<

данные изъяты>» (ФИО3): Привет, там на точке опера и газель полицейская; ДД.ММ.ГГГГ 14:58 «

<

данные изъяты>»: Есть фото подтверждающие твои слова?; ДД.ММ.ГГГГ 15:46 «

<

данные изъяты>» (ФИО3): Все разрешилось. Уехали. Мк поднят; ДД.ММ.ГГГГ 02:31 «

<

данные изъяты>» (ФИО3): ДД.ММ.ГГГГ получил 1х3г км 29.06. сделал 6х05г км Из них 6 на магните Остаток 0. Жду следующий мк; …; ДД.ММ.ГГГГ 11:15 «

<

данные изъяты>»: Привет бро Кристаллы Мефистофиля 10г вулнесносно (интернет-ссылка) № клад точно по метке, под зажигалкой, искать аккуратно Сделай 10х1, отпиши о подъеме; ДД.ММ.ГГГГ 13:25 «

<

данные изъяты>» (ФИО3): Подъем успешный. До конца дня отгружу позиции; ДД.ММ.ГГГГ 14:42 «

<

данные изъяты>» (ФИО3): От какой суммы в залоге выплату могу просить?; …; ДД.ММ.ГГГГ 16:10 «

<

данные изъяты>» (ФИО3): ДД.ММ.ГГГГ получил 1х10г км ДД.ММ.ГГГГ. сделал 9х1г км Оставил себе: 1г км Прошу выдать новый мк; ДД.ММ.ГГГГ 20:44 «

<

данные изъяты>» (ФИО3): Привет. Что значит «проводим проверку курьера»? Какой комментарий мне нужно дать; ДД.ММ.ГГГГ 21:47 «

<

данные изъяты>»: Привет. Это я провожу проверку по твоим продажам, очень странно что кладам которым меньше суток пропали /т.1 л.д. 62-77/;

– протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрены: 1) бумажный пакет, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и 4-метилэткатинон (4-МЕС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой наркотического средства после проведения экспертизы 2,282г (0,695г + 0,693г + 0,417г + 0,477г) возвращенного вещества; 2) бумажный пакет, в котором находиться срез ткани левого бокового кармана кофты ФИО3 на поверхности которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. обнаружены следы вещества мефедрон (4-метилметкатинон); 3) бумажный пакет, в котором находятся два ватных тампона со смывами пальцев и ладоней рук ФИО3, на поверхностях которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., в пределах чувствительности использованного метода следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено; 4) бумажный пакет, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой наркотического средства после проведения экспертизы 0,665г возвращенного вещества; 5) бумажный пакет, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и 4-метилэткатинон (4-МЕС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой наркотического средства после проведения экспертизы 0,755г возвращенного вещества; 6) бумажный пакет, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой наркотического средства после проведения экспертизы 0,519г возвращенного вещества; 7) бумажный пакет в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой наркотического средства после проведения экспертизы 0,431г возвращенного вещества; 8) мобильный телефон марки «Iphone» изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 Мобильный телефон включается, заблокирован, при введении пароля «№» телефон разблокирован. При просмотре информации в телефоне установлено, что в приложении «Настройки» имеется аккаунт, поименованный «

<

данные изъяты>», с электронным адресом: «

<

данные изъяты>». В папке «Основные» в «Настройках» имеется информация: «Имя устройства – iPhone Название модели – iPhone 12 Номер модели – №». В ходе просмотра информации мобильного телефона представляет интерес приложение, поименованное «Фото». В данном приложении в альбоме, поименованном «Недавние», представляют интерес девять фотоизображений с пометкой 

<

данные изъяты> с указанием даты, времени, координат: 1. понедельник, ДД.ММ.ГГГГ в 21:51 Широта: 53№. В мобильном телефоне установлено приложение NoteCaM для камеры в сочетании с информацией GPS, временем и комментарием, а также установлено приложение 

<

данные изъяты>, позволяющая выполнять поиск в интернете, просматривать сайты, предварительно просматривать ссылки на сайты и переводить веб-страницы. При входе в приложение появляется вкладка «

<

данные изъяты>» с сообщением: «

<

данные изъяты>» не удается открыть страницу, так как iPhone не подключен к интернету». При повторной попытке открыть страницу появляется 17 вкладок, из которых доступ предоставлен только на вкладку сайта «

<

данные изъяты>» с информацией следующего содержания: «ДД.ММ.ГГГГ в 12:58 Диалог с магазином 

<

данные изъяты>». Далее следует надпись «предыдущие», к которым приложение доступ не предоставляет. Далее следует информация следующего содержания (орфография и пунктуация сохранены авторов): ДД.ММ.ГГГГ в 05:56:17 «

<

данные изъяты>»: «Скорее всего так, все покупатели были постоянники, пришлось выдать замену, делай более разнообразные заклады и больше расстояние»; ДД.ММ.ГГГГ в 09:28:23 «

<

данные изъяты>»: «Хорошо. Я понял»; ДД.ММ.ГГГГ в 09:29:17 «

<

данные изъяты>»: «Постараюсь хаотичней выкладывать»; ДД.ММ.ГГГГ в 09:32:58 «

<

данные изъяты>»: «Когда мк ждать?»; ДД.ММ.ГГГГ в 11:04:41 «

<

данные изъяты>»: «После расчёта дадим информацию по мк»; ДД.ММ.ГГГГ в 11:10:50 «

<

данные изъяты>»: «Расчетный день – суббота?»; ДД.ММ.ГГГГ в 11:31:30 «

<

данные изъяты>»: «Хорошо, ожидаю»; ДД.ММ.ГГГГ в 14:33:39 «

<

данные изъяты>»: «А расчет сюда придет? Во сколько?»; ДД.ММ.ГГГГ в 15:11:29 «

<

данные изъяты>»: «Да, сегодня зам пришлет расчет в чат»; ДД.ММ.ГГГГ в 16:19:59 «

<

данные изъяты>»: «Привет Создал для тебя аккаунт на нашем сайте. Теперь вся отчетность, выдача мк и расчеты зп будут там, клады продалжай грузить так же на спрут Новый мк уже ждет тебя там Вот данные для входа Для управления сайтом, зайдите в админ-панель, по одной из ссылок ниже: (интернет-ссылка, логины, пароли)», на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ признанных и приобщенных к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств /т.2 л.д. 10-44, 45-49/;

– протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому обвиняемый ФИО3 и участники проверки показаний прибыли к указанному обвиняемым месту в лесопосадке, расположенному в 130 метрах от 

<

адрес> по географическим координатам № где обвиняемый ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. в прикопе забрал сверток изоленты с наркотическим средством весом 10 грамм с целью последующего сбыта /т.4 л.д. 124-130/.

Проанализировав и оценив доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, и в своей совокупности являются достаточными.

Действия ФИО3 по пяти преступлениям суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и по ч.1 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.5-7).

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3 суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в оказании помощи следствию, даче правдивых показаний об обстоятельствах дела и о собственном участии в совершении преступления; состояние здоровья подсудимого; осуществление ухода за престарелым родственником – дедушкой, наличие у последнего заболеваний. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию преступления не имеется, поскольку признание вины и дача правдивых показаний о преступлении, совершенных в условиях очевидности, само по себе таким обстоятельством не является, участие в действиях, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных на стадии следствия учтено в качестве активного способствования расследованию преступлений. 

При этом суд принимает во внимание, что ФИО3 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и работы, ранее не судим. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных пяти преступлений по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступления по ч.1 ст.228.1 УК РФ, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую.

В соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО3, восстановление социальной справедливости, исправление ФИО3 и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты лишь назначением наказания в виде лишения свободы, так как по мнению суда, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку основное наказание в виде лишения свободы, достигнет своего исправительного воздействия.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, а также по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ правила ч.3 ст.66 УК РФ УК РФ.

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей (п.34 Постановления Пленума ВС РФ № от 22.12.2015г.).

Определяя срок назначаемого подсудимому наказания по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ, руководствуется положениями п.34 Постановления Пленума ВС РФ № от 22.12.2015г., учитывает наличие других смягчающих наказание обстоятельств, не охватываемых требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, и считает возможным назначить подсудимому наказание ниже низшего предела предусмотренного санкцией данной статьи без ссылки на ст.64 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется.

По мнению суда такое наказание будет справедливым, соразмерным, как особенностям личности подсудимого, так и обстоятельствам совершенных преступлений, а также окажет на него необходимое и достаточное воспитательное воздействие, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание подсудимому ФИО3 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

– по пяти преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы за каждое преступление;

– по ч.1 ст.228.1 УК РФ – 4 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения, до вступления настоящего приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела, выделенного в отношении иного лица в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья Залман А.В.

.